Ano IX - nº 22 - 08 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 36/CONSU/IFAC, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a criação e aprovação do Projeto
Pedagógico do  Curso Técnico Subsequente
ao Ensino Médio em Zootecnia, ofertado
pelo  Campus  Rio   Branco Avançado Baixada
do Sol.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO CONSELHO SUPERIOR do Instituto Federal do Acre,
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008,
nomeado pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87
de 08 de maio de 2018, seção 2.

CONSIDERANDO deliberação tomada na 29ª Reunião Ordinária do Conselho Superior,
no dia 11/10/2019;

CONSIDERANDO o que consta no inciso III, do artigo 9º e no artigo 39 da Resolução
CONSU/IFAC n° 045, de 12/08/2016, que aprova o Regimento Interno do CONSU;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 0094427.00005705/2019-20;

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a criação e funcionamento do Curso Técnico Subsequente ao Ensino
Médio em Zootecnia, proposto pelo Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol.

Art. 2º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio
em Zootecnia, com oferta semestral, no período diurno, com carga horária de 1400 horas e duração
de 3 semestres, a partir de 2020.1.

Art. 3º Estabelecer que conste como anexo desta Resolução, a Matriz Curricular do
Projeto Pedagógico do Curso Técnico Subsequente ao Ensino Médio em Zootecnia.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

    Rio Branco, 05 de novembro de 2019.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

Presidente Substituto do Conselho Superior

Ano IX - nº 22 - 08 de Novembro de 2019

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19

ANEXO

MATRIZ CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO EM
ZOOTECNIA​​
1º SEMESTRE

CÓD

DISCIPLINA

TOTAL DE AULA
SEMANAL

CARGA HORÁRIA

HORA- AULA HORA RELÓGIO

1 PORTUGUÊS INSTRUMENTAL 4 72 60
2 MATEMÁTICA APLICADA 4 72 60
3 INFORMÁTICA BÁSICA 3 54 45
4 FUNDAMENTOS DA CIÊNCIA DO SOLO 3 54 45
5 BIOCLIMATOLOGIA E BEM-ESTAR ANIMAL 4 72 60
6 INTRODUÇÃO À ZOOTECNIA 4 72 60
7 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO ANIMAL 4 72 60

CÁLCULO TOTAL (26 H/S) 26 468 390
2º SEMESTRE

CÓD

DISCIPLINA

TOTAL DE AULA
SEMANAL

CARGA HORÁRIA

HORA- AULA HORA RELÓGIO

8 GESTÃO DA PROPRIEDADE RURAL 3 54 45
9 MANEJO E USO DOS RECURSOS NATURAIS 3 54 45

10 ÉTICA, SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO 3 54 45
11 RECUPERAÇÃO DE ÁREAS DEGRADADAS 3 54 45
12 SISTEMAS AGROFLORESTAIS 3 54 45
13 PISCICULTURA 4 72 60
14 AVICULTURA 4 72 60
15 OVINOCAPRINOCULTURA 4 72 60

CÁLCULO TOTAL (27 H/S) 27 486 405

3º SEMESTRE

CÓD

DISCIPLINA

TOTAL
DE AULA

SEMANAL

CARGA HORÁRIA

HORA- AULA HORA RELÓGIO

16 EXTENSÃO RURAL 3 54 45
17 EMPREENDEDORISMO RURAL 4 72 60
18 FORRAGICULTURA 4 72 60

19 TECNOLOGIA DE PRODUTOS DE ORIGEM
ANIMAL 4 72 60

20 PRODUÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES E NÃO
TRADICIONAIS 4 72 60

21 SUINOCULTURA 4 72 60
22 BOVINOCULTURA DE CORTE E LEITE 4 72 60

CÁLCULO TOTAL (27 H/S) 27 486 405
Em cada componente curricular as atividades extraclasses não poderão ultrapassar trinta por cento da

carga horária total no período letivo, conforme §3º, Art. 41 da ODP/IFAC/2018.

RESUMO DA CARGA HORÁRIA DO CURSO
COMPONENTES CURRICULARES HORA/RELÓGIO HORA/AULA

CARGA HORÁRIA DAS DISCIPLINAS 1200 1440
ESTÁGIO CURRICULAR OBRIGATÓRIO 200 **

CARGA HORÁRIA TOTAL 1.400 1440